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Abstrakt

Abstrakt:

Název: Efektivita trestných hodů ve vztahu k výsledkům utkání v naší nejvyšší

basketbalové soutěži mužů

Cíle: Hlavním cílem této práce je pomocí výsledků zjistit, jak moc dokáží ovlivnit

basketbalové utkání úspěšné a neúspěšné trestné hody. Zjištění rozdílů mezi vítězným a

poraženým družstvem pomocí základních statistických výpočtů.

Metody: Ve své práci jsem použil metodu sekundární analýzy a základní statistické

výpočty. Význam metody sekundární analýzy spočívá v rozboru dat, která byla

shromážděna někým jiným, ale z těchto dat lze získat nové, doposud nevyhodnocené

informace.

Výsledky: Provedeným výzkumem jsem zjistil, jakou mají procentuální úspěšnost

vítězné a poražené týmy ve střelbě trestných hodů. Týmy, které v utkání dokázaly zvítězit,

mají o 3% vyšší úspěšnost střelby z trestných hodů.

Klíčová slova: úspěšnost střelby, vítězství, rozdíly

Abstrakt

Abstract:

Bachelor´s Thesis title: The efficiency of free throws in relation to the game

results in the highest men´s basketball league in Czech Republic.

Aim of thesis: The main purpose of this work is to find out how much can

successful and unsuccessful free throws affect basketball game by finding differences

between the winning and the losing team by using basic statistical calculations.

Methods: In my work I used the method of secondary analysis and basic

statistical calculations. Significance of the method of secondary analysis is to analyze data

which has been collected by someone else and use them to gain new, previously

unevaluated information.

Results: Carried out the research I discovered what free throw percentage the

winning and the losing teams have. The winning teams have a 3% higher success rate of

shooting free throws.

Key words: success rate of shooting, differences, victory
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1 Úvod

Vybral jsem si za úkol zjistit efektivitu trestných hodů ve vztahu k výsledkům

utkání v naší nejvyšší basketbalové soutěži mužů, Kooperativě NBL. Psaní bakalářské

práce na katedře sportovních her, jsem si vybral proto, že basket hraji již 16. rokem jako

aktivní sportovec. Toto téma jsem zvolil proto, že daná tématika není příliš probírána a

nevěnuje se jí taková pozornost, jakou by si určitě zasloužila.

Má práce poslouží jako pilotní studie k případné následující studii, ať už pro

mne, kde bych na svou bakalářskou práci navázal prací diplomovou, ve které bych se

více snažil o to, jak zjištěné rozdíly eliminovat, nebo pro někoho, kdo bude chtít

případně porovnávat výsledky s jinou věkovou kategorií a výkoností.

Rád bych, aby práce posloužila trenérům jako poznatek o efektivitě trestných

hodů nebo jako prosté rozšíření obzorů dané tématice.

V práci bych chtěl zjistit rozdíly mezi vítězným týmem a týmem poražených.

Tyto rozdíly se budu snažit zjišťovat pomocí analýzy dat, konkrétně to jsou výpočty

míry polohy (dolní a horní kvartil, aritmetický průměr) a výpočty míry variability

(směrodatná odchylka, rozptyl). Díky těmto výpočtům se pokusím zjistit ony zmíněné

rozdíly, které, jak doufám, budou dávat smysl a budou se moci použít k případným

dalším porovnáváním statistik.

Myslím si, že rozdíly mezi vítězným týmem a poraženým týmem nebudou příliš

velké, bude se jednat o malé, často zanedbatelné rozdíly. Ale v tom jsou trestné hody

krásné a zákeřné zároveň, protože někdy může pouze jediný bod rozhodnout celé

utkání.
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2 Teoretická část

2.1 Historie basketbalu

Vůbec první zmínku o podobné hře jako je basketbal datují archeologové již

v sedmém století před naším letopočtem, kdy se jako součást náboženských obřadů

provozovala hra na hřišti o rozměrech 116 x 28 m. Cílem hry bylo prohodit míč

kamenným kruhem ve výšce 10 metrů nad zemí. Mayové tuto hru nazývali “pok-ta-

pok“, Aztékové “tlachtli“. [3]

Jako první hra, která se svým provedením a pravidly blíží k dnešnímu

basketbalu, vznikla v roce 1891 na sportovní škole křesťanské asociace mladých mužů

(YMCA) ve státě Massachusetts. Stalo se tak v zimě roku 1891. Ve springfieldské

tělocvičně byla skupina neposedných vysokoškoláku, kteří se museli povinně účastnit

halových aktivit po dobu, kdy fotbalová sezóna má zimní pauzu. Lektorem této třídy

chlapců byl jednatřicetiletý profesor James Naismith. Profesor měl za úkol zaujmout

chlapce aktivní hrou i v zimním období, kdy nebylo možné trénovat venku. Naismith

vycházel již ze známých sportovních her jako je rugby, anglické rugby, fotbal, lacros a

„Duck on a rock“ a z hlediska použitelnosti stanovil základní etické a didaktické

principy, které se při hře musí dodržovat. Vymyslel tak hru pro 18 hráčů, kdy proti sobě

v tělocvičně pověsil koše na ovoce do výšky. A tak se uskutečnilo historicky první

utkání, který skončil výsledkem 1:0. Dal tak za vznik vůbec prvním pravidlům

basketbalu, která byla v lednu roku 1892 otištěna ve školním časopise Triangl. [3, 12]

Jednalo se o tato pravidla (zásady):

1. Míč může být házen v libovolném směru s jednou nebo oběma rukama.

2. Míč může být odrážen v libovolném směru s jednou nebo oběma rukama (nikdy

ne pěstí).

3. Hráč nemůže běhat s míčem. Hráč musí hodit z místa, na kterém míč chytil,

ústupek platí pro hráče, který chytil míč v plné rychlosti.

4. Míč se musí držet pouze v rukou nebo mezi nimi.

5. Není dovoleno vrážení, strkání, držení, podrážení či udeření soupeře jakýmkoli

způsobem. Je-li pravidlo porušeno, hráč obdrží osobní chybu. Po 2. osobní

chybě je hráč ze hry vyloučen do doby, než je dosaženo dalšího koše.
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6. Za osobní chybu je považováno úder pěstí, porušení pravidla č. 3 a 4, jak je

popsáno v pravidle č. 5.

7. Pokud jeden tým obdrží tři osobní chyby v řadě, je to považováno za koš

soupeře.

8. Bodu je docíleno, jestliže je míč vhozen nebo odražen do koše a zůstane v něm.

9. Vlétne-li míč do zámezí, je vhazován do hřiště tím hráčem, který se jej zmocní

jako první. K vhození je povoleno 5 s, trvá-li déle, vhazuje soupeř.

10. Druhý rozhodčí posuzuje hráče a zaznamenává osobní chyby. Upozorňuje

při třech osobních chybách a má právo vyloučit hráče podle pravidla č. 5.

11. Hlavní rozhodčí sleduje míč a rozhoduje, kdy je míč ve hře nebo v zázemí

a měří čas.

12. Hra trvá 2x15 minut s pěti minutovou přestávkou.

13. Strana, která docílí v hrací době více košů, je vítězem. V případě nerozhodného

stavu, se po domluvě kapitánů, může hra pokračovat do docílení dalšího koše.

[19]

Basketbal hrálo ze začátku nejdříve devět hráčů, až později byla možnost hrát s devíti

nebo s pěti hráči a teprve v roce 1987 byl ustanovený konečný počet hráčů v jednom

týmu na pět. Bylo nezbytné pravidla často obměňovat a doplňovat, ale základní etické

principy hry zůstaly neměnné. Basketbal se velmi rychle rozšiřoval do všech světadílů.

Nejprve se z univerzity přenesl na okolní univerzity, poté do Kanady a na jih do Střední

a Jižní Ameriky. Přes Filipíny, Čínu, Japonsko a Indii se basketbal dostal i k nám

do Evropy, kde se začal rozvíjet až po první světové válce. [3]

V Ženevě 18. června roku 1932 byla ustanovena mezinárodní amatérská federace

basketbalu – FIBA. Založení FIBA byl krok k tomu, aby roku 1935 byla uznána

Mezinárodním olympijským výborem a završila se tak základní etapa rozvoje

basketbalu. Basketbal je podle počtu registrovaných sportovců jeden z nejrozšířenějších

sportů na světě. [3, 11]
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2.2 Vývoj basketbalu v našich zemích

První veřejné utkání v našich zemích bylo uspořádáno ve Vysokém Mýtě roku

1897 při slavnostech školní mládeže. To bylo na dlouho dobu vše, další rozvoj nastal až

po 1. světové válce. [3]

Zásluhou profesora J. A. Pipala se první skutečné utkání odehrálo v hale Sokola

roku 1919 mezi družstvy lehkých atletů. Basketbal v roce 1921 vstoupil společně


[…]


6. kolo
11 8 6 6
34 22 27 17
21 14 17 13
23 17 22 18
25 18 22 18
12 5 11 8

Vítězové Poražení

počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

Počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

7. kolo
22 15 15 13
12 9 11 8
14 11 12 9
26 17 31 23
38 20 15 10
31 24 16 9

8. kolo
23 14 25 15
26 21 19 11
18 14 18 6
18 12 15 11
24 17 14 9
39 29 29 22

9. kolo
23 17 9 8
20 16 12 9
14 13 7 7

9 7 21 11
15 9 21 16
24 18 26 20

10. kolo
10 7 19 14
24 12 18 11
19 14 20 13
19 10 11 6
27 18 17 7
16 13 9 6

11. kolo
22 18 21 14
14 11 15 14
29 21 29 18
16 13 18 12
17 11 24 17
15 14 31 19

12. kolo
17 9 18 15
28 20 24 18
22 16 10 6
34 26 39 29

5 4 18 8
13 8 17 13
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Příloha 2: Počet trestných hodů v 13. – 24. Kole

Vítězové Poražení

počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

Počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

13. kolo

20 13 16 11

11 9 28 18

11 5 16 8

23 20 19 18

17 12 20 15

21 18 29 22

14. kolo

29 24 25 14

17 15 26 12

37 20 32 25

13 11 13 4

16 12 15 15

22 16 14 8

15. kolo

21 14 15 10

12 11 6 4

19 17 9 8

22 14 8 6

17 10 21 13

17 15 20 14

16. kolo

18 16 13 12

14 9 8 7

8 8 19 13

23 22 19 17

19 10 17 9

13 9 14 10

17. kolo

27 19 22 14

36 25 20 15

23 21 35 20

24 18 28 17

25 21 17 11

21 16 16 11

18. kolo

17 10 16 13

18 9 23 20

10 9 7 4

17 8 18 10

32 21 22 15

29 22 20 18

Vítězové Poražení

počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

Počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

19. kolo

30 21 14 10

24 20 23 18

36 28 15 10

19 15 12 11

10 6 18 14

18 14 12 6

20. kolo

23 20 21 20

20 17 21 18

12 8 22 13

13 8 19 14

31 20 24 18

20 17 26 19

21. kolo

9 8 21 15

18 11 23 15

17 13 24 15

10 9 13 8

29 24 16 13

33 26 19 15

22. kolo

15 12 10 8

9 8 17 13

16 10 14 10

19 15 12 9

26 20 22 13

17 14 7 5

23. kolo

16 13 10 10

23 15 13 8

12 8 9 8

26 21 12 9

27 21 12 9

24. kolo

15 11 28 22

19 17 22 12

17 13 16 9

23 13 26 19

25 19 23 19
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Příloha 3: Počet trestných hodů v 25. – 36. kole

Vítězové Poražení

počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

Počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

25. kolo

15 13 15 9

18 17 26 19

20 17 14 9

20 19 10 7

20 14 20 15

26. kolo

15 9 14 9

22 14 18 16

22 18 23 15

18 15 20 14

13 9 15 9

27. kolo

18 17 19 10

24 19 21 12

21 16 18 13

16 12 15 12

27 19 14 19

28. kolo

6 5 7 5

22 17 18 12

24 19 23 16

26 16 14 11

15 12 16 14

29. kolo

24 19 12 9

22 15 11 10

15 11 9 6

29 22 10 6

19 13 38 25

30. kolo

36 22 21 18

29 21 18 13

22 16 34 24

21 15 19 15

16 12 30 16

Vítězové Poražení

počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

Počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

31. kolo

18 12 8 6

22 14 14 11

24 18 15 9

13 11 21 16

31 19 24 18

32. kolo

37 26 11 8

11 10 21 14

17 15 24 15

19 13 14 11

17 13 18 13

33. kolo

18 10 9 7

13 10 22 20

11 8 13 12

23 18 24 19

10 7 15 11

34. kolo

21 17 22 14

30 26 20 15

29 22 35 29

40 32 21 13

28 20 18 14

35. kolo

29 23 11 8

18 11 13 10

31 23 16 13

26 17 33 22

14 9 10 6

36. kolo

21 14 8 4

16 14 12 8

30 23 18 13

19 14 25 16

18 11 16 10
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Příloha 4: Počet trestných hodů v 37. – 44. Kole

Vítězové Poražení

počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

Počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

41. kolo

17 11 18 15

28 25 25 19

6 5 26 15

16 12 9 7

16 8 15 10

42. kolo

15 9 23 18

13 8 18 10

10 9 22 9

13 7 24 19

27 20 36 29

43. kolo

26 19 39 29

17 11 22 11

16 13 14 10

12 8 9 6

28 20 21 17

44. kolo

23 14 13 9

15 9 13 10

9 5 16 10

22 16 20 12

24 20 25 18

Vítězové Poražení

počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

Počet
pokusů

Počet
daných
pokusů

37. kolo

20 14 8 5

33 30 12 9

16 12 28 18

18 9 18 12

15 12 17 13

38. kolo

19 12 19 13

27 18 25 20

25 15 21 18

13 10 30 24

33 26 17 12

39. kolo

16 9 10 3

19 14 34 22

33 28 29 20

29 26 21 19

9 8 13 8

40. kolo

25 18 11 6

7 4 8 6

11 10 17 11

24 18 26 22

14 11 11 8