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Efektivita trestných hodů ve vztahu k výsledkům utkání v naší nejvyšší basketbalové soutěži

mužů

41 stran, abstrakt v jazyce českém a anglickém, 10 obrázků (takto autorem určených) a 1 graf, 19

odkazů v bibliografické citaci, 4 přílohy v Seznamu příloh

Trestné hody, nařizované podle pravidel FIBA v konkrétních případech herního děje za tzv. chyby

(fauls), představují jednu ze standardních herních situací a současně nedílnou součást utkání

v basketbalu. V literatuře a v jiných odborných pojednáních se s problematikou trestných hodů

setkáváme převážně v souvislosti se střelbou, případně s jejím nácvikem či tréninkem. O významu

trestných hodů v různých aspektech utkání a v relativitě k výsledkům utkání se však z těchto

písemností nedovídáme téměř nic. Považujeme to za určitý nedostatek, protože zejména praxe

postrádá argumenty. O určitou nápravu se v tomto směru pokouší předložená bakalářská práce.

Záměrem bakalářské práce je zjistit výskyt a efektivitu trestných hodů ve vztahu k výsledkům utkání

naší nejvyšší basketbalové soutěže mužů. Jak jsme již naznačili, práce se zabývá neotřelou tématikou a

jejím zpracováním ve snaze zjistit, do jaké míry ovlivňuje realizace trestných hodů konečný stav

utkání. K tomu se v rámci řešení určuje zejména a logicky rozdílnost patřičných údajů mezi vítěznými

a poraženými družstvy. Metodou sběru dat je přitom sekundární analýza, kdy autor práce v plné míře

využívá herně výkonové statistiky deklarované Českou basketbalovou federací na svých webových

stránkách. Tyto stránky jsou aktualizované po každém skončeném kole ligových soutěží a

v dlouhodobých - několikaletých podmínkách své realizace představují nesmírně cenný materiál.

Konkrétním předmětem šetření jsou všechna utkání základní části naší nejvyšší basketbalové soutěže

mužů, a to v sezóně 2014/2015. Autor celkem analyzoval 264 utkání.

Práce má slušnou úroveň, což lze konstatovat v dosahu jak její charakteristiky odborné , tak pro její

charakteristiku spíše formální. Obsahově je členěna na podkladech svého obecně vzatého zaměření a

elaborátu, který nese výrazné stopy kvantitativně laděného pojednání. Na úvod navazuje teoretická

část a literární rešerše. Obě části vyúsťují do metodologie s jasně určenými cíly, úkoly práce,

hypotézami a s popisem aplikovaných postupů. Výsledková část využívá matematicko statistické

operace převážně typu absolutních a relativních četností. Pro větší přehlednost jsou tyto četnosti

ztvárněny graficky. V diskusi se polemizuje se získanými hodnotami a co je cenné, ve spojitosti

s řešeným námětem se odrývají nové problémy či otázky. Práce se tak může stát odrazovým můstkem

pro další šetření a argumentaci. Práci doporučujeme k obhajobě.

V Praze 8.4.2016 PaedDr. Michael Velenský, PhD.